lettere: altro non me respose V. M. S. saperanno quello che se habbiano ad fare. A quelle infinitamente me raccomandando. In Orvieto. alli XVIII de marzo MDXXVIII.

D. V. M. S.

humile servitore et figliolo Pomp.  
Spirito Canonico Spol.

*filiis Vincentio Sordonio et Gorgoniae filia quondam Copitanei Severi Coniugibus Civitatis Nostrae Spoletanae. Eccone alcuni brani: « Volentes, Vos ob merita, et fidelia obsequia per quondam Hermodorum Minervium de Civitate Nostra Spoleti, ac Capitaneum Severum ejus filium ac tuum Gorgonia Genitorem erga Nos, etiam dum in minoribus constituti essemus, et Sedem Apostolicam impensa; specialibus favoribus, et gratiis prosequi, ac Vobis, ut quatuor filias quas habetis facilius nuptui tradere possitis, de alicuius subventionis auxilio providere, vestrisque in hac parte Nobis porrectis supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, Vobis Unum Comitativum, seu Destructualium ac de Territorio, seu Diocesis Spoletanae quem duxeritis eligendum, ..... in civem ejusdem Nostrae Civitatis Spaletanae assumendi .... auctoritatem et potestatem concedimus et gratiose impartimur ..... Concedentes vobis quod Illud quod occasione hujusmodi civilitatis obtenta, solutum fuerit, pro filiabus vestris maritandis accipere et retinere possitis et valeatis ..... »*

Era costume antico e spesso praticato di sovvenire a pubblici bisogni e a' privati colla vendita di questa interminabile stoffa della cittadinanza. Per tal guisa si pagavano debiti, restauravano edifici, fondavano monasteri, dotavano fanciulle, e a cento altri bisogni si provvedeva; e senza darsi pensiero di quel che Dante avea detto della gente nuova, la cittadinanza era posta all'incanto, e si conferiva al maggiore offerente, e quel che è peggio da' privati, e ora da frati, ora da monache. Era una specie di simonia civile! Tuttavia gli uomini de' tempi nostri non se ne possono meravigliare gran fatto, avvezzi come sono a mercanteggiare su tutto; nè questa vendita della cittadinanza è certo cosa più strana del traffico che oggi si fa del patriottismo e del martirio!

## BREVE DI PAPA CLEMENTE VII AI MEDESIMI

Dilecti filij salut et aplicam ben. Controversias atque inimicitias dilectarum universitatum Civitatis nostræ Interamne et oppidi Stronconij, in pacem, concordiam, atque amicitiam sæpius commutare studuimus, tum literis et Commissarijs nostris, tum induitiis et fideiussionibus mutuo præstitis; tamen cum nuper intellexerimus Interamnenses perfractis induitiis et fideiussionibus postpositis tanquam potentiores ad Stronconentium damna se accingere, <sup>(1)</sup> Nos cupientes oppressionibus omnium occurri, et impotentiores ab iniurijs et direptionibus potentiorum conservari, et via juris pro differentiis agi, Vobis quorum fidei erga nos et hanc sanctam sedem plurimum in Domino confidimus, in virtute sanctæ obedientiæ committimus et mandamus per presentes, ut cumprimis Interamnenses eorumque oppidanos et complices ac sequaces arma contra Stronconenses aut quoscunque eorum vicinos sumere cogno-

(1) E in gran timore erano gli Stronconesi. Vedesi anche per ciò che scriveva Pirro Podiani, Signore di Piediluco, ai Priori di Spoleto, in una lettera di cui riportò il brano che a ciò si riferisce: « *Ad presso in questa hora ho recepta una littera da la Communità de Strenchone con pigliar di me fiducia et sicurtà con pregarce ne volesse dignar andar per diece sere ad pernoctare dentro in Strencone con cinquanta compagni, del che ne ho voluto advisar vostre magnifiche Signorie como le solito mio peculiare costume per essere obbediente figliolu de quella Magnifica communità. Perchè non me moveria ad una minina cosa che non fosse cum consensu de ipsa il che sempre è suto mio solito, et così per lo advenir multo più serrà. Le Signorie vostre magnifiche ce consigiaranno de quel tanto che se haverà da fare. Que diu bene valeant ex subluco die XII Junij MDXXVIII*

*D. V. Mag. Signorie*

*obbediente figliuolu et  
devota creatura pyrro poyano scr.*

veritis, Vos armis quoque, uti necessitas urgebit, contra eosdem Interamnenses et alios quoscunque pro conservandis Stronconensibus et allis ab oppressionibus, cædibus et iniurijs tam bonorum, quam personarum insurgere et violentiam prædictorum arcere debeatis, premium a Domino, et commendationem a nobis recepturi. Dat. Viterbij sub annulo piscatoris die XXVII Septembris MDXXVIII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Evangelista etc.

#### DI SEVERO MINERVIO AI MEDESIMI

Mag. Sri. Humile commen. Questa solo per dare certo avviso ad V. S. che Casciani hanno electo per patrone et Signore el S. Ascanio Colonna, et sabbato gli mandorno la loro patente, et continuo machinano cose nove <sup>(1)</sup>; penso si haverà travaglio. El campo da Norsia non è partito, nè meno accordato; credo pigliarebbono volentieri un pan per uno per accordo. Noi stamo in ordine, ma aspectamo lo avviso de V. S. <sup>(2)</sup> Nec alia. Bene valeant. Dal poggio de primo Caso die XIII junij 1529.

Delli parlamenti che secretamente fanno questi nostri Castellini (?) con messer Bernardino continuo intendemo.

Vigilandum est.

D. V. S. Magnif.

Servitori Severo Minervio et  
Zuccaro

(1) Si era ritirato da Cascia Bernardino degli Amici Signore di quella terra, tornando appresso i Colonesi di cui seguiva la parte. Si davano a Spoleto i castelli di Cascia; male lo sopportava quel comune, e brigava per riaverli. Spoleto mandava castellani e commissari a guardarli; tra quali fu il Minervio.

(2) Vedi il documento e l'annotazione seguente.

## BREVE DI PAPA CLEMENTE VII AI MEDESIMI

Dilecti filij salutem etc. Cum superioribus diebus et per Commissarium et per litteras nostras vobis mandavissemus ut Nursiani contra illam invadentes armis sumptis defenderetis idque promptissime vos facturos essetis polliciti (1). Nunc non sine gravi perturbatione animi nostri intelleximus vos loco auxilij solum duos ex vestris civibus eo misisse, qui nulla spe Nursinis facta, sed habito cum obsidentibus colloquio, rem turpi pactione transegerint, ut ipsi Nursini mille aureis vexationem redimerent; posteaquam, soluta obsidione alterum ex dictis oratoribus vestris associasse per omnem agrum vestrum eosdem Nursiæ obsessores contra Perusinos euntes, quasi vellent ab hominibus existimari eam profectionem contra Perusinos probari a nobis, cum vestri oratores eos associarent. Hæc quidem ejusmodi

(1) Norcia era assediata da Braccio Baglioni fuoruscito perugino, dicevano con tremila fanti e duecento cavalli di gente imperiale. Avea Clemente VII ordinato con altro breve del 12 di quel mese gli Spoletini accorressero al soccorso. Quel breve era accompagnato da questa lettera di Jacopo Salviati: « *Magnifici Dni Tanquam fratres. Vederanno le Magnificentie Vostre per il breve de sua Santità che la mente et desiderio de N. S. è che cotesta comunità soccorra con le sue gente Norsia et la libri da quella obsidione che quelle genti le tengono, perchè non vadi male, che quando altramente non se podesse fare, che li combactino et tractino da rebelli della sede apostolica como latroni loro meritano. So che le Magnificentie V. non aspectavano altro che sapere la volontà de S. Beatitudine; perho non me stenderò molto ad innanimirle ad fare questa per servitio de S. S. et conservatione de quella povera città alla quale jur. natur. sonno tenute, et bene val. ex Rome a dì XII de jugno 1529.*

*Jacobus Salviatus.*

sunt ut nostram de vobis spem valde fefellerint, et a vestro officio ac consuetudine longe sint aliena, siquidem mandata nostra in eo transgressa, seu potius violata fuerunt; non enim volueramus redimi Nursinos, sed defendi, nec id mandaveramus ut qui vexatis Nursinis subditis nostris, contra Perusinos pariter subditos nostros proficiscerentur, eos vestri oratores tam benigne associarent. Quod si utrumque eorum sine vestro mandato factum est, culpam certe imprudentis electionis talium oratorum excusare non potestis, nisi contra eos ita animadvertatis ut probetis hec quae placere nulli possunt, vobis etiam et maxime

Gli Spoletini deliberarono di soccorrere Norcia con gli uffici prima, e ove bisogno ne fosse colle armi. Mandarono al Baglioni commissari Giuliano Berardetti e Fidanza Barnabei, i quali terminarono, sebbene non senza un qualche sacrificio, la cosa pacificamente (*Refor. C. S. An: 1529; fol. 300. 301*). Il Baglioni, lasciando Norcia, andavasene a combattere Spello difeso da genti de' Fiorentini, poi a Bevagna e Montefalco, e poi su quello di Todi, e una gran parte de' suoi fanti si sbandavano (*Ricordi del Bontempi Archiv. Stor. Tom. XVI: P. II. pag. 333, 334*). Or si vegga come possa esser vero ciò che narra il Crispolti cioè: che Braccio Baglioni aveva stretto Norcia, per ritornarla alla obbedienza della Chiesa; e che la terra se gli rese con pagargli quattromila scudi d'oro, e con sottomettersi al papa (*Bontempi luogo citato pag: 333. Nota 4.*). Forse il Baglioni non intendeva che a trar denaro da Norcia, e pretendeva il nome del Papa per colorire il suo ladroneggio. Quindi lo scalpore che fa Clemente sui modi dagli ambasciatori tenuti, che furono di natura da confermare anzichè dissipare le false opinioni. Pare doversi credere che gli Spoletini così operassero per amore della propria sicurezza, e per non stuzzicare un vespaio pericoloso.

displicuisse. Nos certe ita perturbati ex hac re in animo nostro sumus, ut pauca nobis incidere aequè molesta potuissent. Sicut hec plenius Gubernator vester explicabit <sup>(1)</sup> Dat. Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris. Die XIX Junij MDXXIX Pont. nri anno sexto.

Blosius.

#### BREVE DELLO STESSO AI MEDESIMI

Dilecti filij salm. et aplicam ben. Studium per vos exhibitum in nobili viro Principe Orangiae benigne excipiendo, tractandoque, et in peditibus ad conducendum Artellarias nostras ab Orta ad Fulginiam missis, nec non in vastatoribus et scalis oblatis, gratum admodum nobis fuit ac de omnibus vos commendamus. Utque id in futurum etiam facere possimus, hortamur vos, et paterne vobis precipimus, ut copiosius quam hactenus fecistis victualias ad exercitum comportari faciatis, nostrisque Commissarijs in hoc obediatis, ne idem Princeps Orangiae, id quod facit, queratur victualias suo exercitui isthinc deesse, quod ipsum licet apud eum excusaverimus, erit tamen vestri officij anniti etiam amplius, ut ejus desyderio in hoc satisfiat, et inconuenientia tollantur. Sicut hec dilectus filius Ioannesbaptista Mentebona Camerarius secretus noster plenius vobis explicabit. Dat. Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die XXVI Augusti MDXXIX. Pont. nri Anno Sexto.

Blosius.

(1) Era il governatore FABIO PETRUCCI da Siena.

## DI ALESSANDRO DE MEDICI AI MEDESIMI

Mag<sup>ci</sup>. Dni charissimi commen. Nostro S. ci ha dato el Governo di quella Città, como per el Breve di S. S. vedrete. È suto a noi certo molto charo più per monstrar verso quella Communità el buono animo nostro, et riconoscere la sua antiqua affettione verso Casa nostra, che per qual si voglia altro interesse. Abbiamo eletto nostro Luogotenente messer Hectore presente exhibitore huomo qualificato et nostro buon servidore; lo mandamo hora a pigliare la possessione d'esso Governo et exercitare suo Uffitio. Siamo ben certi, che lui eseguirà le parti sue con laude, et vostra sodisfatione. Vi exortiamo al non manchare verso di lui di vostro debito, et maxime circha el favor della giustitia, quale per publico bene, et quiete di quel Popolo a noi particolarmente è a cuore commen. Di Bologna alli XIII. di Febraro MDXXX.

Alex. Med. Dux, et  
gubernator Spoleti

## BREVE DI PAPA PAOLO III AI MEDESIMI

Diletti filii salutem et aplicam ben. Cum dilectus filius Vespasianus Leolius <sup>(1)</sup> concivis vester, sicut ipse nobis nuper exponi fecit, nonnulla quondam Petrileonis insignis phisici patru sui <sup>(2)</sup> quem nos in minoribus constitu-